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W numerze:

W sytuacji awarii oświetlenia ulicznego na terenie Gminy Boguchwała 
prosimy o zgłaszanie tego faktu: 
	¾ bezpośrednio do służb energetycznych - pogotowie energetyczne  

tel. 991 (całodobowo) lub
	¾ do Urzędu Miejskiego w Boguchwale - w dni robocze od poniedziałku 

do piątku w godzinach 07:30-15:30, tel. 17 87 55 242. Dla zloka-
lizowania miejsca awarii w zgłoszeniu prosimy podać: miejscowość,  
nr słupa lub nr najbliższego domu. W pozostałych godzinach na adres:  
um@boguchwala.pl.

Zgłoszenie awarii 
oświetlenia ulicznego

Czyste Powietrze  
- gminny punkt konsultacyjny

Po tegorocznych zmianach w programie „Czyste Powietrze” podniesione 
zostały wysokości progów dochodowych, wyższe dofinansowania o jakie można 
się ubiegać, możliwość rozszerzenia wniosku o termomodernizację domu, jeśli 
wcześniej wniosek dotyczył tylko wymiany pieca, ścieżka bankowa programu 
- kredyt bankowy z dotacją na częściową spłatę zobowiązania będzie można 
otrzymać na inwestycje rozpoczęte do 6 miesięcy przed złożeniem wniosku 
w banku oraz obowiązek przeprowadzenia audytu energetycznego budynku.

W Gminnym punkcie informacyjno-konsultacyjnym osoby zainteresowane 
mogą uzyskać informacje o Programie, złożyć wniosek o dofinansowanie oraz 
uzyskać pomoc przy rozliczeniu faktur i przygotowaniu wniosku o płatność. 

Punkt działa w Urzędzie Miejskim w Boguchwale  
w pokoju nr 7 (parter):  

w poniedziałki w godz. 13:00-17:00, czwartki w godz. 11:00-15:00.  
Telefon: 17 87 55 239.
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Relacja z sesji Rady Miejskiej  
w Boguchwale

Podczas LVII sesji Rady Miejskiej informacje o stanie porządku 
i bezpieczeństwa publicznego przedstawili Komendant Komi-
sariatu Policji w Boguchwale, Komendant Gminny ZOSP RP 
oraz Komendant Straży Miejskiej (szczegóły na str. 9). Radni 
przyjęli program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 
podjęli uchwałę w sprawie dopłat do ceny 1 m3 odprowadza-
nych ścieków dla odbiorców obsługiwanych przez Gospodarkę 
Komunalną w Boguchwale. Ponadto podjęto uchwałę o sporzą-
dzeniu miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 
„Przy Lubczy” w Boguchwale. Plan obejmuje obszar ok. 2 ha, 
pomiędzy ul. Lubomirskiego i Cichą, który zostanie przezna-
czony pod budownictwo wielorodzinne z usługami.

W ramach kolejnej sesji Rada podjęła m.in. uchwały w spra-
wie zatwierdzenia wniosków o wsparcie ze środków Rządowego 
Funduszu Rozwoju Mieszkalnictwa na sfinansowanie objęcia 
udziałów w istniejącej Społecznej Inicjatywie Mieszkaniowej 
SIM PODKARPACIE sp. z o.o. - etapy II i III. Wnioskowane 
wsparcie, w łącznej kwocie blisko 36 mln zł, pozwoli zrealizować 
inwestycję mieszkaniową polegającą na budowie 9 budynków 

mieszkalnych wielorodzinnych przy zbiegu ul. Kasprowicza, 
Krasińskiego i Mickiewicza w Boguchwale wraz z inwestycją 
w infrastrukturę towarzyszącą. Inwestycja mieszkaniowa po 
jej zrealizowaniu będzie eksploatowana na zasadach najmu, 
zgodnie z przepisami ustawy.

Rada, w ramach LIX sesji, podjęła uchwałę w sprawie udzie-
lenia Gminie Strzyżów pomocy finansowej na realizację budowy 
interaktywnego przejścia do przystanku kolejowego Strzyżów 
nad Wisłokiem, w ramach projektu Wojewódzki Fundusz Ko-
lejowy. Dodatkowo uchwalono regulamin utrzymania czystości 
i porządku na terenie Gminy Boguchwała oraz Program Ochrony 
Środowiska dla Gminy Boguchwała na lata 2022-2025 z per-
spektywą do roku 2029. Przedstawione zostały sprawozdania 
z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy 
zastępczej za 2022 rok, a także z realizacji Gminnego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar 
Przemocy w Rodzinie za 2022 rok. Ponadto Radni przyjęli 
uchwałę w sprawie obrony dobrego imienia św. Jana Pawła II.
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Podmiejska Kolej Aglomeracyjna na 
terenie Gminy Boguchwała

„Budowa Podmiejskiej Kolei Aglomeracyjnej – PKA: Zakup 
taboru wraz z budową zaplecza technicznego” to projekt, który obej-
muje gminy zlokalizowane w obrębie linii kolejowych biegnących od 
Dębicy do Przeworska oraz od Kolbuszowej po Strzyżów. Celem 
inwestycji w podkarpacką kolej jest poprawa częstotliwości, komu-
nikacji oraz punktualności połączeń kolejowych. Liderem projektu 
Podmiejskiej Kolei Aglomeracyjnej jest samorząd województwa 
a partnerami 16 gmin, w tym Boguchwała.

Projekt „Podmiejska Kolej Aglomeracyjna” na terenie Gminy 
Boguchwała to kilka bardzo istotnych inwestycji. W Zarzeczu wy-
konany zostanie parking na 10 miejsc postojowych dla samochodów 
osobowych wraz z jezdnią manewrową. W Lutoryżu powstanie tor 
mijankowy, parking na 30 miejsc postojowych wraz z chodnikiem, 
wiatą, stojakami dla 10 rowerów, siecią oświetlenia terenu i moni-
toringu przy przystanku osobowym, a także 2 dojścia do peronów. 
W Boguchwale wybudowany zostanie peron przy ul. Uroczej, par-
king na 12 miejsc postojowych oraz oświetlenie terenu, monitoring, 
chodnik, wiaty i stojaki dla 10 rowerów.

Gmina Boguchwała jako partner w tym projekcie wykonuje 
zadania związane z budową parkingów w Zarzeczu, Lutoryżu 
i Boguchwale oraz dojścia do peronów w Lutoryżu. Wykonawcą 
zadań związanych z budową parkingów jest Spółka GOKOM Bo-
guchwała, natomiast dojść do peronów Sikora Sylwia MATBUD. 
Całkowita kwota tych inwestycji to: 1 559 990 zł.

Dodatkowo Gmina Boguchwała realizuje poza projektem 
zadanie związane z budową parkingu w Zarzeczu od strony Wi-
słoka, a także prowadzi wykupy i realizację drogi wzdłuż peronu 
w Boguchwale na ul. Uroczej.

UM
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Modernizacja Szkoły Podstawowej 
nr 1 w Niechobrzu

Jednym z tegorocznych przedsięwzięć inwestycyjnych w gminną 
bazę oświatową będzie remont i przebudowa budynku Szkoły 
Podstawowej nr 1 w Niechobrzu.

Inwestycja będzie polegała na wymianie pokrycia dachowego 
oraz wzmocnieniu konstrukcji dachu, dociepleniu elewacji, wymia-
nie posadzek i stolarki drzwiowej, remoncie tynków wewnętrznych 
i robotach malarskich. Przeprowadzony zostanie remont węzłów 
sanitarnych z wymianą instalacji wodno-kanalizacyjnej i armaturą, 
okładzin ścian, remont instalacji elektrycznej, centralnego ogrze-
wania, a także wymiana urządzeń kotłowni. Powstanie plac zabaw 
o bezpiecznej nawierzchni z piasku oraz zagospodarowany teren 
przy obiekcie - utwardzenie kostką betonową i remont ogrodzenia.

Przewidywana wartość modernizacji to ok. 2 000 000 zł. 
Inwestycja otrzymała dofinansowanie z Programu Rządowego 
Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych w kwocie 
1 785 000 zł.
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Rekrutacje do nowych żłobków
Trwają prace przy budowie kolejnych żłobków. 
Nowe obiekty powstają równocześnie w Bo-
guchwale i Kielanówce, które łącznie zapewnią 
150 miejsc dla najmłodszych mieszkańców gminy.

Inwestycja w Boguchwale obejmuje budowę 
budynku przedszkola i żłobka oraz roboty związane 
z zagospodarowaniem terenu u zbiegu ul. Technicz-
nej i ul. Mikołaja Reja. Żłobek będzie dysponował 
100 miejscami dla najmłodszych. Rekrutacja do 
placówki rozpocznie się w maju bieżącego roku, 
a funkcjonowanie rozpocznie się z dniem 1 wrze-
śnia 2023 r.

W Kielanówce powstaje natomiast trzykondygna-
cyjny budynek przedszkola i żłobka. Pomieszczenia 
na parterze przeznaczone zostaną na funkcjono-
wanie żłobka, który będzie dysponował miejscem 
dla 50 dzieci. Rekrutacja do tej placówki zostanie 
przeprowadzona w IV kwartale 2023 r., a rozpoczęcie 
funkcjonowania planowane jest na 2024 r.

UM
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Remont Remont 
sali gimnastycznej sali gimnastycznej 
w Nosówcew Nosówce

Dobre wiadomości napłynęły z programu Ministerstwa 
Sportu i Turystyki „Sportowa Polska”. Gmina Boguchwa-
ła otrzyma dofinansowanie w wysokości 797 755 zł na 
modernizację sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej 
w Nosówce. 

Głównym celem projektu jest zapewnienie odpowiedniej 
przyszkolnej infrastruktury sportowej przeznaczonej na po-
trzeby zajęć wychowania fizycznego oraz na cele edukacyjno-
-sportowe. Przedmiotem inwestycji jest wzmocnienie podłoża 
pod ławami fundamentowymi budynku sali gimnastycznej 
metodą Jet Grouting. Technologia wzmacniająca ław polega 

na wykonaniu 41 sztuk kolumn cementowo-gruntowych. Po-
nadto zaplanowano m.in. odtworzenie rozebranych elementów 
posadzek, ścian i instalacji sanitarnych oraz elektrycznych, 
wykonanie tynków i okładzin, roboty malarskie, wykonanie 
posadzki sportowej o nawierzchni PVC, wymianę okien sali 
gimnastycznej, galerii oraz pomieszczeń zaplecza wraz z uzu-
pełnieniem izolacji termicznej ścian elewacyjnych. Modernizacją 
zostanie objęte także oświetlenie i wentylacja.

Całkowity koszt inwestycji został oszacowany na 1 595 512 zł, 
a zakończenie planowane jest jesienią bieżącego roku.
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Kolejne środki na modernizacje dróg
Gmina Boguchwała otrzymała dofi-

nansowanie na realizację zadania „Prze-
budowa drogi 108158R w Nosówce” 
w ramach poddziałania 19.2 „Wsparcie 
na wdrażanie operacji w ramach strate-
gii rozwoju lokalnego kierowanego przez 
społeczność” z wyłączeniem projektów 
grantowych oraz operacji w zakresie podejmowania działal-
ności gospodarczej objętego Programem Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020. Łączna długość odcinka drogi to 
318 m. W ramach inwestycji zostanie wykonane: poszerzenie 
jezdni, budowa utwardzonego poszerzenia oraz przebudowa 
odwodnienia drogi poprzez budowę rowu krytego. Inwestycja 
otrzymała dofinansowanie z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 w wysokości 103 716 zł. Plano-
wana całkowita wartość inwestycji to 162 999,50 zł.

Dofinansowanie otrzymała także modernizacja drogi na 
osiedlu Gaj. Przebudową zostanie objęta ul. Mickiewicza, od 

skrzyżowania z drogą powiatową 1408R 
do skrzyżowania z ul. Kasprowicza. Za-
kres inwestycji obejmie dwa odcinki od 
łącznej długości 541 m. Wzmocniona 
zostanie istniejąca nawierzchnia, wypro-
filowane pobocza oraz wykonany ciąg 
pieszo-rowerowy. Wykonane zostanie 

oświetlenie ulicy. Planowany do przebudowy odcinek drogi 
stanowi ważne połączenie z nowopowstającym osiedlem 
mieszkaniowym Społecznej Inicjatywy Mieszkaniowej na 
ok. 1 000 mieszkań. Przewidywana wartość inwestycji to 
3 100 000 zł. Środki z Rządowego Funduszu Polski Ład: 
Program Inwestycji Strategicznych - PGR to 3 038 000 zł.

UM
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Środki dla kół gospodyń wiejskich

Wiata przy remizie OSP w Racławówce
Ochotnicza Straż Pożarna w Racławówce, 
we współpracy z Gminą Boguchwała, reali-
zuje projekt „Promowanie obszaru objętego 
LSR poprzez budowę wiaty w miejscowości 
Racławówka oraz utworzenie tablicy pro-
mującej obszar LGD”.

W ramach projektu przy budynku Domu 
Kultury i remizy OSP w Racławówce powsta-
nie wiata o konstrukcji drewnianej, przykryta 
dachem wielospadowym, z podłogą do tań-
czenia. Wiata o wysokości ponad 6 m będzie 
miała powierzchnię 109 m2. Zakres inwestycji 
stanowią również roboty związane z zagospo-
darowaniem terenu, w tym niwelacja terenu 
oraz ułożenie kostki brukowej.

Elementem powstałego obiektu będzie 
również tablica informacyjna promująca cały 
obszar Lokalnej Grupy Działania „Trygon 
- Rozwój i Innowacja”, w tym Gminę Bo-
guchwała. Na słupach projektowanej wia-
ty planuje się zamontowanie tablicy, która 
wyeksponuje walory i atrakcje turystyczne 
i rekreacyjne obszaru LGD, co tym samym 
przyczyni się do budowania poczucia przyna-
leżności lokalnej społeczności, wzmocnienia 
społecznej aktywności i wiedzy na temat 
najbliższego sąsiedztwa.

Inwestycja otrzymała dofinansowanie 
z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014- 2020 w wysokości 248 895,59 zł.

UM

W ramach naboru wniosków Ministerstwa Spra-
wiedliwości na powierzenie realizacji zadań ze środ-
ków Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
Postpenitencjarnej - Funduszu Sprawiedliwości, w za-
kresie przeciwdziałania przyczynom przestępczości, 
Gmina Boguchwała otrzymała 14 908 zł. Środki 
te zostaną przekazane do kół gospodyń wiejskich 
z Mogielnicy, Niechobrza i Zarzecza na organizację 
w bieżącym roku wydarzeń środowiskowych.

Ministerstwo Sprawiedliwości przekaże środ-
ki z Funduszu Sprawiedliwości na zakup sprzętu 
umożliwiającego działalność statutową KGW, m.in. 
urządzeń gospodarstwa domowego. Warunkiem 
uzyskania dotacji jest zorganizowanie wydarzenia 
informacyjnego, którego tematyka będzie związana 
z przeciwdziałaniem przestępczości i negatywnego 
wpływu przestępczości na  społeczeństwo.

UM
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Dzień Sołtysa
11 marca obchodziliśmy Ogólnopolski Dzień Sołtysa. 

Z tej okazji w boguchwalskim Spichlerzu odbyło się spotkanie 
władz samorządowych z sołtysami oraz przewodniczącymi 
zarządów osiedli. Podziękowania za pracę na rzecz swoich 
lokalnych społeczności oraz za zaangażowanie na rzecz roz-
woju i poprawy jakości życia całej Gminy Boguchwała złożył 

Burmistrz Boguchwały Wiesław Kąkol, Zastępca Burmistrza 
Justyna Placha-Adamska, Skarbnik Gminy Dorota Witek oraz 
Sekretarz Gminy Krzysztof Lassota.

Szczególnym wydarzeniem dla sołtysów w Polsce było 
utworzenie samorządu terytorialnego w 1990 r. Sołtys stał się 
wtedy organem wykonawczym jednostki pomocniczej gminy 
- sołectwa. Jest wybierany przez zebrania wiejskie, przysługuje 
mu ochrona prawna taka jak funkcjonariuszom publicznym. 
Od 2010 r. sołtysi dysponują funduszem sołeckim, z którego 
mogą wspierać lokalne inicjatywy społeczne. W całej Polsce 
funkcję pełni ok. 40 tys. sołtysów, w Gminie Boguchwała 9 oraz 
4 przewodniczących zarządów osiedli.

Wszystkim Sołtysom oraz Radom Sołeckim z terenu gminy 
oraz Przewodniczącym i Zarządom Osiedli w Boguchwale 
życzymy pomyślności, spełnienia planów oraz wytrwałości 
i zadowolenia z wypełnianych obowiązków.

UM

Lokalny Animator Sportu  
- edycja 2023

Gmina Boguchwała po raz kolejny przystąpiła do projektu 
„Lokalny Animator Sportu”. Na realizację zadania, w bieżącym 
roku przeznaczone zostanie 21 600 zł, z czego połowa pochodzić 
będzie ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki. 

Pozyskane dofinansowanie umożliwi prace animatora na 
kompleksie boisk Orlik w Boguchwale, które będą realizowane 
do 30 listopada br. Na obiekcie organizowane będą m.in. zajęcia 
sportowo-rekreacyjne, turnieje i zawody sportowe.

Program „Lokalny Animator Sportu” ma na celu upowszech-
nianie aktywności fizycznej wśród dzieci i młodzieży przez 
umożliwienie udziału w sportowych zajęciach pozalekcyjnych 
i pozaszkolnych. Zajęcia te realizowane są przez lokalnych ani-
matorów sportu w oparciu o infrastrukturę, powstałą w ramach 
rządowego programu „Moje Boisko Orlik 2012” oraz pozostałą 
bazę lokalnej infrastruktury sportowej. Animatorzy, którzy po-
siadają odpowiednie kwalifikacje i uprawnienia są zatrudniani 
przez jednostki samorządu terytorialnego.

Dzięki programowi „Lokalny Animator Sportu” Gmina 
Boguchwała może zapewnić aktywne sportowe zajęcia dla 
mieszkańców, z myślą przede wszystkim o tych najmłodszych. 
Sport na świeżym powietrzu, dodatkowo pod okiem wykwa-
lifikowanego trenera to wzmocnienie odporności, poprawa 
kondycji, ale i zdrowia. Najważniejszym celem tego projektu 
jest przekazanie dzieciom fascynacji sportem oraz kształtowanie 
właściwych postaw poprzez zabawę i współpracę w grupie.

UM

WIADOMOŚCI SAMORZĄDOWE
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Bezpieczeństwo publiczne w 2022 roku
Działania na rzecz bezpieczeństwa publicznego na terenie 
gminy podsumowała Straż Miejska, Policja oraz Ochotnicze 
Straże Pożarne. W ramach XLV Sesji Rady Miejskiej w Bo-
guchwale sprawozdania za 2022 rok zaprezentowali Komen-
dant Komisariatu Policji w Boguchwale asp. sztab. Grzegorz 
Oliwa, Komendant Gminny ZOSP RP Dariusz Broda oraz 
Komendant Straży Miejskiej Mirosław Korczyński.

Policja
W ubiegłym roku policjanci z Boguchwały przeprowadzili 

1 630 interwencji na terenie gminy. Wszczęto i przeprowadzo-
no ogólnie ponad 330 postępowań przygotowawczych, wśród 
których największą liczbę stanowiły kradzieże, uszkodzenie 
mienia, oszustwa i przestępstwa internetowe, znęcanie się nad 
rodziną, a także niealimentacje. Odnotowano 12 wypadków dro-
gowych i 145 kolizji, zatrzymano 22 nietrzeźwych kierowców. 
Funkcjonariusze nałożyli 157 mandatów karnych. Policjanci 
zabezpieczali również 44 wydarzenia na terenie gminy. 

Straż Miejska
Straż Miejska w Boguchwale koncentrowała się na róż-

norodnych działaniach prewencyjnych. Łącznie w 2022 roku 
przeprowadzono kontrole ponad 521 nieruchomości oraz 832 
tzw. miejsc zagrożonych - terenów placówek oświatowych, do-
mów kultury, przystanków. Straż wystosowała 175 pisemnych 
poleceń dotyczących m.in. wywozu nieczystości, przyłączeń 
budynków do kanalizacji sanitarnej, utrzymania porządku lub 
złożenia deklaracji za gospodarowanie odpadami. Sprawcom 
wykroczeń wystawiono 704 pouczenia oraz 152 mandaty karne.

Ochotnicze Straż Pożarne

Dziewięć jednostek Ochotniczych Straży Pożarnych 
funkcjonujących na terenie Gminy Boguchwała łącznie sku-
pia 400 członków zwyczajnych, 15 członków wspierających, 
25 członków honorowych i 71 członków Młodzieżowych 
Drużyn Pożarniczych. Przeszkolenie posiada 236 strażaków 
ratowników, w tym 250 ratowników Jednostek Operacyjno-
-Technicznych. Jednostki OSP na swoim wyposażeniu posia-
dają 17 samochodów ratowniczo-gaśniczych, w tym 1 ciężki, 
9 średnich, 7 lekkich oraz 4 przyczepy lekkie.

W 2022  jednostki OSP z naszej gminy prowadziły dzia-
łania ratownicze podczas 88 pożarów oraz 170 miejscowych 
zagrożeń. Odnotowano 6 fałszywych alarmów. W porównaniu 
do 2021 roku należy zwrócić uwagę, że ilość interwencji utrzy-
muje się na podobnym wskaźniku. Ponadto strażacy ochotnicy 
brali udział w wyjazdach na granicę polsko-ukraińską w celu 
pomocy uchodźcom, realizowali również zadania załadunków 
tirów przewożących medykamenty i żywność na tereny Ukrainy 
objęte konfliktem zbrojnym.  

Realizacja zadań stawianych przed OSP wymaga ciągłego 
doskonalenia systemu, prowadzenia działań ratowniczych, 
zwłaszcza podczas likwidacji zdarzeń wymagających udzia-
łu specjalistów i sprzętu specjalnego. Doposażenie w sprzęt 
ochrony przeciwpożarowej w 2022 r. realizowano z budżetu 
Gminy Boguchwała oraz ze środków funduszu sołeckiego 
i osiedlowego. Łącznie wydatkowano kwotę przekraczającą 
1 150 000 zł, w tym 450 000 zł ze środków zewnętrznych. 
Nowy samochód pożarniczy trafił do strażaków z Racławówki, 
którego koszt przekroczył 900 000 zł.

UM
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Stary Młyn w Boguchwale  Stary Młyn w Boguchwale  
– historia i teraźniejszość– historia i teraźniejszość

Stary Młyn jest ciekawym obiek-
tem architektury przemysłowej przy 
ul. Cichej w Boguchwale. Nie wiadomo 
dokładnie, kiedy powstał. Przekazy mó-
wią, że na miejscu murowanego, funk-
cjonował wcześniej drewniany młyn. 
Jedna z dat sugeruje, że zbudowano go 
według nowych wzorów w latach 70-
tych XIX w. i był własnością rodziny 
Straszewskich. Obsługiwał najbliższe 
okolice oraz przedmieścia Rzeszowa.  

Murowany młyn był budowlą impo-
nującą. Miał 3 kondygnacje od strony 

rzeki, a do jego poruszania wykorzy-
stywano nurt rzeki Lubczy. Funkcję 
zbiornika retencyjnego do gromadzenia 
zapasów wody spełniał około 1,5 ha 
staw, który istniał aż do 1958 r.

Z początkiem XX w. Zenon Suszycki 
oddał budynek w dzierżawę. W 1911 r. 
młyn zatrudniał 5 osób. W okresie mię-
dzywojennym obiekt był wyposażony 
w maszynę parową, podobną do paro-
wozu. W czasie niedoboru wody w Lub-
czy i w zbiorniku, korzystano z energii 
wytwarzanej przez w/w maszynę. Pod 

koniec wojny urządzenie to zostało 
zabrane przez władze okupacyjne dla 
potrzeb armii i zdewastowane.

W czasie wojny młyn pracował bez 
większych przerw. Niemcy nałożyli 
jednak na rolników korzystających 
z jego usług obowiązek tzw. „odsypu”. 
Od sierpnia do grudnia 1944 r. pod 
nadzorem załogi ok. 40 żołnierzy ra-
dzieckich, prowadzono w boguchwal-
skim młynie przemiał i pieczenie 
chleba dla całej armii wyzwoleńczej 
z wysyłką na front.

INFORMACJE
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Tak intensywna eksploatacja przy-
czyniła się do wyniszczenia urzą-
dzeń technicznych. Młyn był w złej 
kondycji, nie remontowany, ale trwał 
i pracował na chleb dla rolników. Na 
przełomie 1947/1948 r. przeszedł 
pod zarządzanie Rejonowego Zarzą-
du Młynów istniejącego do 1959 r. 
Następnym użytkownikiem była Gro-
madzka Rada Narodowa, a później  
Gminna Spółdzielnia Samopomoc 
Chłopska w Boguchwale. 

Ostatecznie, nie działający już i zde-
wastowany młyn, został przekazany 
Gminie Boguchwała. W 1991 r. Rada 
Gminy podjęła decyzję o jego sprze-
daży. Ówczesny Wójt – Jan Ceglarz 
podejmując taką decyzję miał nadzieję, 
że nowy właściciel dokona remontów 
i zapewni, że zabytek nie będzie da-
lej niszczał. Po dwóch nieudanych 
przetargach, w końcu w 1993 r. młyn 
wraz z 20-arową działką, w drodze 
negocjacji, został sprzedany obecne-
mu właścicielowi za cenę 150 mln zł 
(kwota przed denominacją). Właściciel 
przedstawiał plany renowacji budynku 
z przeznaczeniem na zajazd/restaura-
cję i w pierwszych latach po przejęciu 
poniósł nawet nakłady na wymianę 
dachu. Od tego jednak czasu młyn 

stoi i niszczeje, a niezabezpieczone 
wnętrza są niejednokrotnie siedzibą 
schadzek i pobytu różnych osób. Obec-
nie na sąsiedniej działce urządzony 
został plac rekreacyjny i ze względów 
bezpieczeństwa wykonano ogrodzenie 
od strony młyna. 

Obecny właściciel stara się udowod-
nić, że brak prac remontowych wynika 
z nieprzychylności Gminy Boguchwała, 
jak również Podkarpackiego Konser-
watora Zabytków. Uzurpuje sobie rów-
nież prawo do własności części działki 
gminnej, sugerując, że jest ona jedynym 
możliwym dojazdem do obiektu. Jest 
to nieprawdą. Obecna działka ma do-
kładnie taki obszar, jaki został nabyty na 
podstawie aktu notarialnego. Po drugie, 
działka ma bezpośredni dojazd z ul. 
Cichej – należy go tylko urządzić. Po 
trzecie – gdyby właściciel podjął się 
remontu, nie byłoby żadnych przeszkód, 
żeby mógł korzystać z dojazdu przez 
działkę gminną. Niestety żadnych prac 
nie ma, a wysuwane przez właściciela 
roszczenia są tylko marną wymówką dla 
braku działań przy odnowieniu zabyt-
kowego młyna.

Burmistrz Boguchwały  
Wiesław Kąkol

fot. UM, igrek.amzp.pl

INFORMACJE
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Wielkie Sprzątanie Gminy Boguchwała
W piątek 24 marca mieszkańcy Gminy Boguchwała zbie-
rali śmieci z terenów rekreacyjnych, przydrożnych rowów, 
czy brzegów rzek. Wszystko w ramach kolejnej edycji akcji 
Młodzieżowej Rady Miejskiej „Wielkie Sprzątanie w Gminie 
Boguchwała”.

Cenna inicjatywa, która swoim zasięgiem objęła każdą miej-
scowość gminy, została zorganizowana przez Młodzieżową Radę 
Miejską w Boguchwale, we współpracy z Urzędem Miejskim 
w Boguchwale, Miejskim Centrum Kultury w Boguchwale, 
Lokalnym Ośrodkiem Kultury „Razem” w Niechobrzu oraz 
Lokalnym Ośrodkiem Kultury „Wspólnota” w Zgłobniu. 

W akcję Wielkiego Sprzątania Gminy Boguchwała włączyli 
się także uczniowie wszystkich szkół podstawowych i liceum. 
Młodzież porządkowała miejsca publiczne przy drogach po-

wiatowych i gminnych. Była to dla nich zarazem cenna nauka 
dbałości o środowisko naturalne i najbliższą okolicę, a także 
proekologiczna lekcja segregacji śmieci. Brzeg Wisłoka sprzątali 
natomiast wędkarze z Koła nr 13 PZW w Boguchwale, którzy 
od kilku lat porządkują tereny w bezpośrednim sąsiedztwie 
rzeki. Organizatorzy zapewnili wszystkim uczestnikom rę-
kawice ochronne i worki na śmieci. Niestety ze względu na 
warunki pogodowe nie udało się zorganizować drugiej części 
akcji zaplanowanej na sobotę.

Serdecznie dziękujemy uczniom, nauczycielom, dyrektorom, 
pracownikom ośrodków kultury i wszystkim osobom, które 
włączyły się w tą niezwykle potrzebną akcję.

UM, fot. MCK, LOK Razem,  
LOK Wspólnota, szkoły podstawowe

INFORMACJE
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Narodowy Dzień Pamięci  
Żołnierzy Wyklętych

1 marca 1951 roku w więzieniu mokotowskim wykonano 
wyrok śmierci na siedmiu członkach IV Zarządu Głównego 
Zrzeszenia „Wolność i Niezawisłość”: Łukaszu Cieplińskim, 
Mieczysławie Kawalcu, Józefie Batorym, Adamie Lazaro-
wiczu, Karolu Chmielu, Józefie Rzepce oraz pochodzącym 
z Nosówki Franciszku Błażeju.

Życie i walkę mjr. Franciszka Błażeja upamiętnia popiersie 
w Rzeszowie. Pomnik jest elementem odsłoniętego w 2013 roku 
monumentu płk. Łukasza Cieplińskiego oraz jego podkomend-
nych. Fundatorem popiersia był samorząd Gminy Boguchwała. 
Majora Błażeja upamiętnia także tablica pamiątkowa przed 
Szkoła Podstawowa im. Wincentego Witosa w Nosówce, przy 
której, 1 marca, wiązanki kwiatów złożyli Bumistrz Boguchwały 
Wiesław Kąkol, Zastępca Burmistrza Justyna Placha-Adamska, 
a także przedstawiciele szkoły.

Poprzez Narodowy Dzień Pamięci Żołnierzy Wyklętych 
upamiętniamy wszystkich walczących zbrojnie przeciwko komu-
nistycznej dyktaturze po zakończeniu II wojny światowej. Ostatni 
zabity przez komunistów Żołnierz Wyklęty to Józef Franczak  
– pseudonim „Lalek”. Został zastrzelony przez funkcjonariuszy 
komunistycznej bezpieki podczas obławy w 1963 r. To właśnie 
od daty jego śmierci, w Polsce i poza jej granicami, odbywają się 
1 marca biegi „Tropem wilczym” na dystansie 1963 m.

Symboliczny bieg odbył się także w Szkole Podstawowej w No-
sówce, były to dwa okrążenia wokół szkoły. Wszyscy uczestnicy 
otrzymali dyplomy za udział i drobne upominki. Trzech uczniów, 
którzy jako pierwsi przybiegli na linię mety, otrzymało pamiątkowe 

medale. Przed biegiem odbył się uroczysty apel z udziałem pocztu 
sztandarowego, podczas którego uczniowie przypomnieli wielkie 
poświęcenie i ofiarę życia złożoną przez Niezłomnych.

Major Franciszek Błażej ps. „Roman”, „Bogusław”, urodził 
się 27 października 1907 roku w Nosówce, syn Łukasza i Marii 
z domu Kalandyk. Był oficerem zawodowym w 84. pułku piecho-
ty. Brał udział w kampanii wrześniowej 1939 roku. Włączył się 
w działalność konspiracyjną, jako oficer szkoleniowy, następnie 
jako oficer operacyjny Inspektoratu AK Rzeszów. W październiku 
1944 roku brał udział w nieudanej próbie uwolnienia z rąk UB 
więźniów w zamku rzeszowskim. W latach 1945-1946 pełnił 
funkcję kierownika Wydziału w Zarządzie Obszaru Południowego 
„WiN”. Był również współredaktorem podziemnego pisma 
„Orzeł Biały”. Od grudnia 1946 roku do aresztowania w 1947 roku 
był prezesem Obszaru Południowego „WiN”. Aresztowany w Kra-
kowie 2 września 1947 roku. W śledztwie torturowany tak, że - 
według relacji współwięźniów – „ciało odpadało mu od kości”. Po 
trzyletnim śledztwie skazany wyrokiem WSR w Warszawie z dnia 
14 października 1950 roku na karę śmierci. Wyrok wykonano 
w więzieniu mokotowskim strzałem w tył głowy 1 marca 1951 roku 
o godzinie 20:35. W tym samym dniu wyroki wykonano na całym 
IV Zarządzie Głównym „WiN” na czele z Łukaszem Cieplińskim. 
W 1992 roku Sąd Warszawskiego Okręgu Wojskowego unieważnił 
wyrok, a w 2010 Prezydent RP odznaczył go pośmiertnie Krzy-
żem Wielkim Orderu Odrodzenia Polski. Franciszek Błażej został 
pośmiertnie awansowany do stopnia majora.

UM, SP Nosówka
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Nasz rodak z Niechobrza.  
Ppłk dypl. Józef  Kalandyk (1898-1952),  

legionista i bohaterski obrońca Warszawy 
we wrześniu 1939 r.

Dnia 18 września 2021 r. pod Krzyżem Milenijnym w Nie-
chobrzu zostały odsłonięte tablice upamiętniające naszych roda-
ków: ppłk. Józefa Kalandyka i kpt. Stanisława Kawę. Uroczystości 
rozpoczęła msza święta w intencji Ojczyzny, w Sanktuarium 
Matki Bożej Nieustającej Pomocy w Niechobrzu. Fundatorem 
tablic był Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie,  na 
wniosek  Lokalnego Ośrodka Kultury „Razem” w Niechobrzu. 
Honorową asystę zapewnili strzelcy z Jednostki Strzeleckiej 2021 
im. płk. Leopolda Lisa-Kuli w Rzeszowie Związku Strzeleckiego 
„Strzelec” Józefa Piłsudskiego. W tym ważnym dniu obecni byli 
krewni obydwu bohaterów. Gminę Boguchwałę reprezentował 
jej gospodarz burmistrz Wiesław Kąkol.

Młodość i początki kariery wojskowej Józefa Kalandyka 
Józef Kalandyk urodził się w dniu 22 lutego 1898 r. w Nie-

chobrzu, w rodzinie Stanisława s. Jakuba i Zofii z d. Stachowicz 
z Racławówki oraz Katarzyny z Rzepków, c. Stanisława i Ma-
rianny Chmiel z Niechobrza. Był jednym z dziesięciorga ich 
dzieci. Miał braci: Jana, Władysława, Stanisława oraz siostry: 
Marię, Franciszkę, Helenę, Annę, Katarzynę i Zofię. Ojciec 
prowadził gospodarstwo rolne na tzw. Radzielówce. 

Po ukończeniu szkoły ludowej w latach 1909 do kwietnia 
1914 r. uczęszczał do gimnazjum klasycznego w Rzeszowie. Po 
ukończeniu VI klasy, 25 sierpnia 1914 r. wstępuje do Legionów 
Polskich z przydziałem do 2 pułku piechoty, w którym służył do 
15 lutego 1915 r., potem w I Brygadzie Legionów. Walczył na 
froncie wołyńskim. Był ranny dwukrotnie. Po kryzysie legiono-
wym w lipcu 1917 r. internowany w Szczypiornie. We wrześniu 
1917 r. jako poddany austriacki zostaje wcielony do Cesarskiej 
i Królewskiej Armii Austriackiej. Wcielony do 20 pułku piechoty, 
potem w 46 i 40 pp. Walczył na froncie włoskim, m.in. brał udział 
w walkach nad rzeką Piave. W sierpniu 1918 r. skierowany został 
do szkoły oficerskiej XV Korpusu w Mürzzuschlag koło Wiednia, 
gdzie przebywał do 28 października 1918 r.

Po powrocie do kraju, 1 listopada 1918 r. wstąpił do Wojska 
Polskiego. 10 listopada 1918 r. został mianowany podporuczni-
kiem. Wcielony do 23 pułku piechoty w Lublinie. Od grudnia 
1918 r. do lipca 1920 r. dowodził 6 kompanią w tym pułku 
i walczył na froncie wschodnim wojny polsko-ukraińskiej, 
później na froncie wojny polsko-bolszewickiej. Był w oddziałach 
odsieczy Lwowa formowanych w Przemyślu. 25 maja 1920 r. 
w bitwie pod Ambrozyjkami, siłami swej kompanii zatrzymał 
atak wielokrotnie silniejszego wroga zmuszając go do odwrotu, 
ratując swym czynem mocno zagrożony odcinek, za co został 
odznaczony Krzyżem Virtuti Militari V klasy. Awansowany do 
stopnia porucznika w 1920 r. W sierpniu jego pułk, w składzie 
3 Dywizji Piechoty Legionów, wziął udział w kontrofensywie 
znad Wieprza, pod bezpośrednim dowództwem Józefa Piłsud-
skiego. Operacja ta zdecydowała o zwycięstwie w prowadzonej 
wojnie. Odznaczony trzykrotnie Krzyżem Walecznych. 

W niepodległej
Po wojnie zdał maturę. Zweryfikowany przez Ministerstwo 

Spraw Wojskowych w stopniu kapitana ze starszeństwem 
od 1 czerwca 1919 r. Z dniem 29 kwietnia 1922 r. zostaje 
przeniesiony na stanowisko wykładowcy w Centralnej Szkole 
Strzelniczej w Toruniu. Jako oficer miał w tym okresie czasu 
przydział do 59 pp. Z dniem 24 maja 1927 r. przeniesiony na 
stanowisko kierownika Referatu Uzbrojenia w Departamencie 
Piechoty Ministerstwa Spraw Wojskowych w Warszawie. Był 
członkiem komisji zakupu broni małokalibrowej dla piechoty 
i w tym celu dwukrotnie wyjeżdżał do Belgii.

Awansowany do stopnia majora 1 stycznia 1928 r. Następnie 
od 14 marca 1931 r. do 23 marca 1932 r. był dowódcą baonu 
w 21 pułku piechoty w Warszawie. Na łamach „Przeglądu 
Piechoty” w 1929 r. opublikował opracowanie pt. „Nowe typy 
broni towarzyszącej”. Przeniesiony z dniem 24 marca 1932 r. 
do Korpusu Ochrony Pogranicza z przydziałem na stanowisko 
dowódcy Batalionu KOP „Czortków”, którym dowodził do 
1935 r. Awansowany 1 stycznia 1934 r. do stopnia podpułkow-
nika. Od sierpnia 1935 r. do grudnia 1938 r. był komendantem 
Centralnej Szkoły dla Podoficerów KOP w Osowcu.
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Korpus Ochrony Pogranicza był formacją elitarną. Nie 
trafiali do niego poborowi z „cywila”, a jedynie żołnierze z jed-
nostek WP po odbyciu podstawowego przeszkolenia. Podobnie 
oficerowie KOP mieli za sobą naukę w szkołach oficerskich, 
poszczególnych rodzajów broni. KOP sam szkolił jednak swoją 
kadrę podoficerską. W 1926 r. powstały Szkoły Podoficerów 
Zawodowych: Piechoty w Ostrogu i Kawalerii w Niewirkowie. 
28 lutego 1930 r. Batalion Szkolny został przemianowany 
w Centralną Szkołę Podoficerską KOP.

Ukończył kurs dowódców pułków w Centrum Wyszkolenia 
Piechoty w Rembertowie. Od września 1938 r. do marca 1939 r. 
był zastępcą dowódcy 40 pułku piechoty „Dzieci Lwowskich” 
we Lwowie, a od 10 marca 1939 r. dowódcą, który dowodził 
podczas kampanii wrześniowej 1939 r. w obronie Warszawy. 
Praktyczne dowodzenie tym pułkiem zakończył po zdobyciu 
przez Niemców Warszawy.

Obrona stolicy
W czasie wojny obronnej w 1939 r. od 7 września 40 pułk 

„Dzieci Lwowskich” zostaje skierowany do obrony Warszawy. Po-
stępują przygotowania do obrony miasta. Ostateczne ugrupowanie 
pierwszego rzutu obrony na przedmieściu zachodnim podzielone 
zostaje na trzy odcinki: południowy, środkowy i północny.

Podpułkownikowi Kalandykowi dowództwo obrony posta-
wiło bardzo trudny odcinek „Warszawa-Zachód”, obejmującego 
Rakowiec, Ochotę i Wolę. Poza własnym pułkiem dowodził 
także dwoma batalionami 41 pułku piechoty marszałka Józefa 
Piłsudskiego z 29 Dywizji Piechoty oraz dwiema bateriami 
29 pułku artylerii lekkiej. Bataliony jemu podporządkowane 
prowadziły działania wojenne w ramach grupy operacyjnej 
generała Waleriana Czumy.

Gdy do Warszawy dotarła niemiecka 4 Dywizja Pancerna, 
a w nocy z 9 na 10 września przybył również pułk pancer-
ny SS-Leibstandarte „Adolf Hitler” dowództwo niemieckie 
wzmogło szczególny atak na Wolę. Dowódca tego odcinka cały 
czas dowodził bezpośrednio z pierwszej linii obrony. I chociaż 
odcinek ten nie należał do łatwych, a napór wroga był bardzo 
silny, powierzonych mu pozycji bronił niezwykle umiejętnie, 
wykazując niezwykłą osobistą odwagę.

Na odcinku tym załamały się wszystkie natarcia niemieckiej 
4 Dywizji Pancernej. Tutaj właśnie wykonano wypad na 
przedpole aż po Bliznę i Chrzanów. Tu toczyły się uporczy-
we walki z niemiecką 31 Dywizją Piechoty. W końcowych 
dniach obrony Warszawy, w dniach 26 i 27 września, ppłk 
Kalandyk trzykrotnie przeprowadził ataki na parowozownię 
na Dworcu Zachodnim. Wzdłuż toru  kolejowego prowa-
dzony był główny atak niemieckiej 31 dywizji. W słabo 
wówczas zabudowanym terenie niemiecka artyleria ciężka 
i lekka miała znakomite warunki wsparcia swej piechoty. 
Pod zmasowanym  ześrodkowaniem ognia słaba załoga nie 
mogła obronić parowozowni. 

Trafnie ocenił ppłk Kalandyk, że nie może pozwolić Niemcom 
na mocne usadowienie się w tym ważnym taktycznie punkcie. 
Skierował do przeciwuderzenia ostatnią kompanię odwodową 
z sąsiedniego batalionu. Wdziera się ona do parowozowni, lecz 
zostaje wyparta. Rzuca z kolei dowódca odcinka nieduży liczebnie, 
lecz złożony z ochotników i zaprawiony w samodzielnych akcjach 
Lotniczy Oddział Szturmowy. 

Lotnicy wyrzucają Niemców z parowozowni, ale wkrótce 
znaleźli się w tak silnym ogniu artyleryjskim, że oddział po 
prostu został zlikwidowany. Nie mając już żadnego oddziału 
dyspozycyjnego, po głębokiej analizie ppłk Kalandyk skiero-
wał do walki, do trzeciego przeciwuderzenia część sąsiedniej 
kompanii, na którą Niemcy na razie nie nacierali. To uderzenie 
przygotowane w godzinach nocnych, tak zaskoczyło przeciw-
nika, że ten w popłochu wycofał się. W ręce bohaterskiego 
dowódcy dostała się niezwykle cenna niemiecka mapa z wy-
rysowaną sytuacją bojową.

W nocy z 26 na 27 września, wspólnie z dowódcą 39 pułku 
piechoty ppłk Kalandyk postanowił odzyskać przedni skraj 
pozycji obronnych na Ochocie i odbić Niemcom zajęte przez 
nich budynki między ulicami Częstochowską, a Opaczewską, 
łącznie z remizą tramwajową. Natarcie rozpoczęto o świcie 
27 września, ale atak polskich żołnierzy załamał się pod silnym 
ogniem prowadzonym z umocnionych zabudowań. W końco-
wej fazie walki Kalandyk dowodził ośmioma batalionami. Dla 
pełnego zobrazowania jego postawy, jakim pozostał w pamięci 
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żołnierzy warto sięgnąć do relacji złożonej przez gońca bojo-
wego przy dowództwie pułku:

- Dnia 25 września niemieckie bombowce niszczą ulice po 
ulicy, bez przerwy, cały dzień. To był straszny dzień dla walczącej 
Warszawy. Staliśmy przez pół dnia we wnękach murów. Potem 
ktoś krzyknął, żeby zejść do piwnic. Niedługośmy tam byli... Wszedł 
pułkownik Kalandyk i krzyknął: Czy wam nie wstyd siedzieć 
z babami! Żołnierz winien stać na posterunku. Wyszliśmy za-
wstydzeni. A pułkownik w kurzu i dymie dodał z uśmiechem: Co 
chłopcy, ale naparzają.

W innej relacji napisanej później przez oficera taktycznego 
czytamy: 

- Mój dowódca zachowywał w każdej sytuacji bojowej zim-
ną krew, a że miał wielkie wyczucie rzeczywistości bojowej, nie 
mieliśmy zaskoczeń… Stałym rozpoznaniem panowaliśmy nad 
przedpolem… Podtrzymywał nas na duchu niezawodnym hu-
morem… Dbał o ludność cywilną naszego odcinka. Dzieliliśmy się 
z potrzebującymi pomocy żołnierską strawa. Dawaliśmy osłonę, 
by mieszkańcy Woli mogli zebrać żywność ze swych pól i ogrodów.

Również ppłk dypl. Marian Porwit w swoich wspomnieniach 
z września 1939 r. podkreśla szczególnie wysokie walory bojowe 
i cechy charakteru podpułkownika Kalandyka. Miarą jego zasług 
bojowych było odznaczenie go za udział w tych bohaterskich 
zmaganiach z hitlerowskim najeźdźcą przez dowódcę Armii 
„Warszawa” gen. dyw. Juliusza Rómla, Krzyżem Virtuti Militari 
IV Klasy (nr 00211). Wcześniej został uhonorowany Krzyżem 
Virtuti Militari V Klasy (nr 3654), Złotym Krzyżem Zasługi, 
Krzyżem Niepodległości, Medalem Za Wojnę 1918-1920, 
Medalem Dziesięciolecia, Łotewskim Medalem Za Wojnę. 

Prawdopodobnie miał być mianowany do stopnia pułkownika, 
ale nie znalazło to potwierdzenia w dokumentach wojskowych. 
Kapitulacja Warszawy stała się faktem. Nie pomogła boha-
terska obrona. O godzinie 13.15, w dniu 28 września 1939 r. 
w budynku fabryki „Skody” na Rakowcu gen. Tadeusz Kutrzeba 
i gen. Johannes Blaskowitz podpisali umowę o kapitulacji 
Warszawy. Ustalono, że do niewoli pójdą tylko polscy oficero-
wie, żołnierze mieli zostać zwolnieni do domów. Ostatecznie 
do niewoli niemieckiej dostało się ok. 120-140 tys. polskich 
żołnierzy walczących w obronie Warszawy. Prezydent miasta 
Stefan Starzyński wygłosił ostatnie przemówienie przez radio. 
Mieszkańcom miasta wiadomość o poddaniu się ogłoszono 
za pośrednictwem plakatów. W trakcie walk zginęło 10 tys. 
mieszkańców i 2 tys. żołnierzy. Zniszczeniu uległo 10 procent 
budynków, w tym Zamek Królewski. Dla stolicy zaczął się 
sześcioletni okres okupacji niemieckiej.

Po upadku Warszawy ppłk Józef Kalandyk przebywał 
w obozach jenieckich, w oflagach X A/Z w Itzehoe, potem 
w X A w Sandbostel i II C w Woldenbergu. W 1941 r. jako 
podejrzany o organizowanie ucieczki z oflagu został osadzony 
więzieniu w Hamburgu, a następnie przeniesiony do obozu II 
C Woldenberg (dziś Dobiegniewo). Przebywał tam do chwili 
wyzwolenia przez Armię Czerwoną, w styczniu 1945 r. 

Powrót do kraju
Po wojnie na terenie okupacyjnej strefy brytyjskiej w Niem-

czech pełnił funkcję oficera łącznikowego do spraw Polaków 
na terenie działania 11 brygady 1 Dywizji Pancernej. Biegła 
znajomość języków angielskiego i niemieckiego pozwoliła mu 
na skuteczne kontakty z Brytyjczykami i administracją niemiec-
ką w sprawach istotnych dla ludności polskiej, w tym byłych 
jeńców wojskowych. W wyniku nacisku żony Haliny z domu 
Łopińskiej, w czerwcu 1947 r. powrócił do kraju. Zamieszkał 
u rodziny w Gdańsku-Wrzeszczu. Jako sanacyjny oficer miał 
spore trudności ze znalezieniem pracy. Zatrudnił się w agencji 
morskiej GAL „Gdynia-Ameryka Linie Żeglugowe” z siedzibą 
w Gdyni. Jesienią 1949 r. po aresztowaniu i uwięzieniu przez 
Urząd Bezpieczeństwa ich jedynego syna Kazimierza, jesienią 
wyjechał do Warszawy. Ich syn mając 17 lat był żołnierzem 
Szarych Szeregów Zgrupowania AK Radosława, później jeńcem 
o nr 305088. Aresztowany w wieku 23 lat za udział w Powsta-
niu skazany na 5 lat więzienia, które odbywał we Wronkach, 
Rawiczu, kamieniołomach koło Piechcina oraz Strzelcach 
Opolskich. Zmarł w Gdańsku w dniu 21 kwietnia 2007 r.
Podpułkownik Józef Kalandyk w Warszawie zamieszkał 
u swoich znajomych, byłych podwładnych z okresu wojny 
wrześniowej. Zrujnowane zdrowie i ciężkie osobiste przeżycia 
dawały mu się coraz bardziej we znaki. Ciężko chory zmarł 16 
stycznia 1952 r. Odszedł z grona obrońców Warszawy w ciszy 
i zapomnieniu. Na miejsce wiecznego spoczynku odprowa-
dzili go 20 stycznia mieszkańcy warszawskiej Woli i Ochoty, 
którzy tak wiele zawdzięczali swojemu niezwykłemu dowódcy, 
obrońcy Warszawy z września 1939 r. Dopiero po 12 latach byli 
podwładni, odnaleźli jego grób, na  Cmentarzu Bródnowskim 
(Bródniewskim). Jego grób znajduje się w kwaterze 71, F 16, 
rząd 1, grób nr 6. Był żonaty z Haliną Łopińską, jednej z trzech 
córek Bronisława i Stefanii Wesołowskiej. 

(Archiwum o ppłk dypl. Józefie Kalandyku oraz foto-
grafie w posiadaniu autora niniejszego opracowania)

Zdzisław Domino 
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Nabór na rok szkolny 2023/2024  
do Liceum Ogólnokształcącego  

z Oddziałami Dwujęzycznymi w Boguchwale
Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi 
w Boguchwale wkrótce rozpocznie proces rekrutacji uczniów 
na rok szkolny 2023/2024.

Tegoroczni ósmoklasiści będą mieli możliwość podjęcia 
nauki w klasach tradycyjnych, w których nauczanie odbywa 
się wyłącznie w języku polskim; dwujęzycznych, gdzie prze-
kazywanie treści programowych ma miejsce zarówno w języku 
polskim, jak i w angielskim oraz w oddziałach międzynarodo-
wych, w których od klasy trzeciej, językiem wykładowym jest 
język angielski.

Od 2020 roku Liceum w Boguchwale przygotowuje 
uczniów do matury międzynarodowej w oparciu o „The 
International Baccalaureate Diploma Programme”. 
Program ten stwarza duże możliwości rozwoju dla 
przyszłych absolwentów. Uczniowie, którzy zdecydują 
się zdawać maturę międzynarodową, bez trudu uzy-
skają dostęp do uczelni wyższych nie tylko w kraju, 
ale również za granicą. Program IB umożliwia naby-
wanie wiedzy na wielu różnych poziomach. Opiera się 
na nowoczesnych zasadach kształcenia i atrakcyjnej 
formule przekazywania treści edukacyjnych.

Uczniowie m.in. samodzielnie dokonują wyboru 
przedmiotów, których chcą się uczyć. Dodatkowo 
realizują zadania z zakresu CAS (Creativity Action 
Service), TOK (Theory of Knowledge) i EE (Extended 
Essay) stanowiących fundament Programu. Wszystkie 
zajęcia odbywają się w małych grupach, co daje gwa-
rancję indywidualnego podejścia do każdego uczestnika 
zajęć. Ważnym celem Programu IB jest wdrożenie 
uczniów do samodzielnego, krytycznego myślenia, 
rozwijanie umiejętności interpersonalnych oraz sto-
sowania zdobytej wiedzy w praktyce. 

Program IB jest przeznaczony dla osób żądnych 
wiedzy i nowych wyzwań. Jest to także bardzo dobre 
rozwiązanie dla uczniów z doświadczeniem migracyj-
nym, którym nauka w języku polskim może sprawiać 
pewne trudności. Z uwagi na ujednolicony w skali 
globalnej program nauczania, nauka w oddziale mię-
dzynarodowym może być kontynuowana bez żadnych 
przeszkód w innej szkole, w dowolnym miejscu na 
świecie – o ile oferuje ona Program Dyplomowy IB.

W Liceum Ogólnokształcącym z Oddziałami 
Dwujęzycznymi w Boguchwale realizowane są także 
projekty międzynarodowe stanowiące uzupełnienie 
nietuzinkowej oferty dydaktycznej.

Do obecnych i przyszłych uczniów Liceum kierowane 
są dziś następujące programy: Tri National Exchange, czyli 
polsko-niemiecko-nepalska wymiana uczniowska; Projekt 
Erasmus + pn.: CHEFS (Clean & Healthy Environment, 
Fit Students) oraz FLEX - program, umożliwiający pod-
jęcie nauki w amerykańskiej szkole średniej.

Celem cieszącego się dużym zainteresowaniem 
projektu „Zwolnieni z teorii” jest z kolei zaangażo-

wanie uczniów w realizację własnych pomysłów oraz działań, 
a zarazem rozwijanie ich zainteresowań i pasji. 

Uczniowie Liceum biorą również udział w działaniach 
i spotkaniach integracyjnych, także tych o charakterze mię-
dzykulturowym, podejmowanych w ramach Szkolonego pro-
gramu integracji, co ma szczególne znaczenie ze względu na 
różnorodność i barwność boguchwalskiej społeczności szkolnej.

Zapraszamy na Dzień Otwarty LOB w czwartek 
13.04.2023 r. od 13:00 do 15:00.

LOB
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Sala pamięci Tadeusza Nalepy  
w Zgłobniu

Z okazji rocznicy śmierci Tadeusza Nalepy w Szkole Pod-
stawowej w Zgłobniu otworzono salę poświęconą jego pamięci 
i twórczości. Gościem był dr Tomasz Paulukiewicz, medioznaw-
ca, autor programów estradowych i telewizyjnych, wieloletni 
współpracownik Tadeusza Nalepy, m.in.   twórca widowisk 
„Breakout wraca do domu”, „60 urodziny Tadeusza Nalepy”, 
„Breakout Festiwal”.

Pan Tomasz  przybliżył uczniom sylwetkę artysty oraz 
przedstawił przemiany społeczno- kulturowe w drugiej połowie 
XX wieku. Uczniowie z wielką uwagą słuchali o życiu swoich 
rówieśników w okresie PRL, a także o tym jak sztuka splata 
się z polityką i jakie znaczenie może mieć kultura i muzyka dla 
kształtowania się niezależnej świadomości społecznej w czasach 
zniewolenia, determinując  nawet pośrednio transformację 
ustrojową, co miało miejsce w latach 80. w Polsce. Prelekcja 
była ilustrowana muzyką Tadeusza Nalepy.

Na zakończenie Bogdan Kaczor, Wiktoria Bator i Mateusz 
Zacios zaśpiewali i zagrali znany wszystkim utwór „Kiedy byłem 
małym chłopcem”, a uczniowie podziękowali za interesującą 
prelekcję. Organizatorem wydarzenia była nauczycielka historii 
Krystyna Miłek.

źródło i fot. Krystyna Miłek

Polsko-słowacki job shadowing
Szkoła Podstawowa im. gen. Stanisława Maczka 

w Boguchwale gościła nauczycielki ze szkoły Pazmany 
Peter Gimnazium ze słowackiego miasta Nowe Zamki. 
Była to wizyta typu „job shadowing”, czyli wymiana 
doświadczeń nauczycieli w ramach programu Erasmus+. 
W odpowiedzi na prośbę dyrektora słowackiej szkoły 
Zuzany Peternai, kadra boguchwalskiej placówki poka-
zała część swojej pracy dydaktycznej. W centrum zainte-
resowania gości były głównie przedmioty przyrodnicze, 
jak i polski system edukacji i specyfika pracy szkoły.

Nauczyciele podzielili się swoim doświadczeniem 
zawodowym podczas lekcji matematyki z elementami 
CLIL (Content and Language Integrated Learning) oraz 
zajęć z oddziałem dwujęzycznym, a także lekcji chemii, 
jak i autorskiego programu nauczania i innowacji peda-
gogicznej, lekcji informatyki, przyrody, plastyki i języka 
angielskiego. Zacieśnienie współpracy między krajami 
nastąpiło także poprzez spotkanie gości z Burmistrzem 
Boguchwały Wiesławem Kąkolem, z udziałem dyrektora 
szkoły Bartłomieja Wisza. 

Dziękujemy za wsparcie działań naszej szkoły w ra-
mach Akredytacji Programu Erasmus+ i przybliżenie 
zasad współpracy z partnerskimi miejscowościami ze 
Słowacji. Dziękujemy naszym gościom za zainteresowa-
nie, czynny udział w zajęciach, jak i otwartość na pozna-
nie naszego kraju i kultury oraz wymianę doświadczeń.

SP Boguchwała
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Festiwal „Żołnierze Wyklęci  
- Polska z Krwi Kobietą”

1 marca w sali widowiskowej Miejskiego Centrum Kultury 
w Boguchwale odbył się Koncert Galowy finalistów Festi-
walu Piosenki Patriotycznej „Żołnierze Wyklęci - Polska 
z Krwi Kobietą” pod Patronatem Burmistrza Boguchwały 
Wiesława Kąkola oraz Stowarzyszenia Rodzin Żołnierzy 
Niezłomnych Podkarpacia.

Wydarzenie poświęcone było żołnierzom polskiego powo-
jennego podziemia niepodległościowego oraz wartościom przez 

nich wyznawanym - patriotyzmowi i zaangażowaniu w obronę 
polskości. Konkurs podzielony został na kategorie wiekowe: 
klasy IV-VI szkoły podstawowej, VII-VIII szkoły podstawowej 
oraz szkoła średnia i osoby dorosłe. W składzie Komisji Konkur-
sowej znaleźli się: por. Agata Ćwiklak Dowódca - Kapelmistrz 
Orkiestry Wojskowej w Rzeszowie, Ewa Siembida-Jachym 
- absolwentka wokalistyki jazzowej i estradowej, wykładowca 
w klasie wokalu na kierunku Jazz i muzyka rozrywkowa UR, 
laureatka ogólnopolskich i międzynarodowych festiwali oraz 
finalistka programu Szansa na Sukces - Opole 2019.

Laureatami w poszczególnych kategoriach zostali: Emilia Łycz-
ko, Klara Hamryszczak, Kornelia Bednarz, Maja Mikluszka, Blanka 
Rąb, Maja Lubas, Antonina Piotrowska, Zuzanna Kawa, Bożena 
Sieńko, Elżbieta Baran, Patrycja Ziomek i Marika Kisielewicz.

Organizatorami wydarzenia byli: Gmina Boguchwała, 
Starostwo Powiatowe w Rzeszowie, Miejskie Centrum Kultury 
w Boguchwale, Gminna Biblioteka Publiczna Boguchwała, 
Lokalny Ośrodek Kultury „Wspólnota” w Zgłobniu, Lokalny 
Ośrodek Kultury „Razem” w Niechobrzu.

MCK

Spynka - miejsce integracji  
dla ukraińskich i polskich dzieci

Ukraińskie słowo „spynka” to oparcie krzesła lub kręgosłup. 
W Polsce to słowo kojarzy się ze spinką do włosów. Nazwa 
bezpośrednio nawiązuje do idei programu integracyjnego - 
wspieramy łącząc, łączymy wspierając.

Od kwietnia 2022 roku Fundacja Rozwoju Dzieci im. Jana 
Amosa Komeńskiego, w partnerstwie z UNICEF, Plan Inter-
national, World Childhood Foundation i innymi międzyna-
rodowymi organizacjami charytatywnymi oraz we współpracy 
z samorządami, organizacjami pozarządowymi i instytucjami, 
realizuje Program SPYNKA wspierający dzieci i matki z Ukrainy. 
Wsparcie polega na zapewnieniu wysokiej jakości opieki dla 
najmłodszych oraz wsparcie rodzin uchodźczych w adaptacji do 
nowych warunków życia. Program przewiduje m.in. zajęcia ani-

macyjne w miejscach dziennej opieki i edukacji dzieci. Wszystkie 
grupy prowadzone są przez przeszkolonych opiekunów.

Kolejna tego typu placówka na Podkarpaciu powstała 
w Miejskim Centrum Kultury w Boguchwale. Uroczystego 
przecięcia wstęgi dokonali Burmistrz Boguchwały Wiesław 
Kąkol, dzieci uczęszczające do placówki oraz prezes Fundacji 
na Rzecz Psychoprofilaktyki Społecznej Pro-Fil Marcin Mołoń.

Na terenie Boguchwały przebywa kilkadziesiąt dzieci z Ukra-
iny, które uczęszczają do szkoły lub przedszkola i tam przechodzą 
proces integracji. Boguchwalska „Spynka” pozwoli na integrację 
dzieci, które są za małe, żeby chodzić do przedszkola. Obecnie do 
projektu zapisanych jest 16 dzieci, 11 dziewczynek i 5 chłopców.

MCK
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Wojskowe Targi Wojskowe Targi 
Służby i PracySłużby i Pracy

W dniach 17-18 marca w 16 miastach całej Polski odbyły 
się, organizowane przez Ministerstwo Obrony Naro-
dowej oraz Centralne Wojskowe Centrum Rekrutacji, 
Wojskowe Targi Służby i Pracy.

W naszym regionie gospodarzem targów była Bo-
guchwała, gdzie każdy mógł uzyskać informacje o nowych 
formach służby wojskowej, a także zapoznać się z nowo-
czesnym sprzętem. Wojskowe prezentacje zorganizowano 
na płycie Rynku Miejskiego oraz w Miejskim Centrum 
Kultury. Ta forma promocji służby woskowej, wprowa-
dzonych ustawą o obronie ojczyzny, spotkała się z dużym 
zainteresowaniem.

Podczas targów można było uzyskać kompleksową 
informację dotyczącą możliwości służby wojskowej i zo-
baczyć pokaz sprzętu wojskowego. W trakcie targów swoje 
możliwości zaprezentowały jednostki wojskowe z całego 
Podkarpacia, wchodzące w skład 21. Brygady Strzelców 
Podhalańskich - 1. Batalion Strzelców Podhalańskich, 
16. Batalion Saperów z Niska, 21. Batalion Dowodzenia 
z Rzeszowa, a także 3. Batalion Inżynieryjny z Niska 
i 18. Pułk Artylerii z Nowej Dęby. Pojawiła się także 3. 
Podkarpacka Brygada Obrony Terytorialnej oraz Wojska 
Obrony Cyberprzestrzeni.

Na stanowiskach rekrutacyjnych można było uzyskać 
informacje dotyczące zawodowej, dobrowolnej zasadniczej 
oraz terytorialnej służby wojskowej lub rezerwy aktywnej, 
a nawet złożyć wniosek do służby. Obecnie, od pierwszych 
dni służby żołnierz może liczyć na 4 900 zł uposażenia, co 
jest ważne dla wchodzących w dorosłość, ale jak podkreślają 
ważne są dla nich i wartości reprezentowane przez formację. 
Ponadto wojsko daje możliwość wszechstronnego rozwoju.

Na Targach w Boguchwale prezentowana była także 
oferta możliwości kształcenia - poczynając od klas mun-
durowych po uczelnie wojskowe, czyli Wojskową Akade-
mię Techniczną, Akademię Wojsk Lądowych, Akademię 
Marynarki Wojennej i Lotniczą Akademię Wojskową. 
Największą atrakcją była możliwość zapoznania się ze 
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sprzętem używanym przez wojsko, uzbrojeniem i osobistym 
wyposażeniem żołnierzy, wziąć np. udział w warsztatach składa-
nia i rozkładania karabinka czy obejrzeć wojskowe prezentacje. 
Prezentowane były także pojazdy m.in. przeciwlotniczy zestaw 
rakietowy Poprad, wyrzutnia rakietowa Langusta czołg Leopard, 
kołowy transporter opancerzony Rosomak, czy armatohaubica 
samobieżna Krab. - Cieszymy się, że to wydarzenie odbywa się 
na naszym Rynku. Liczymy, że dzięki temu duża liczba młodych 
osób zainteresuje się służbą wojskową, posiadanie licznego wojska 
obecnie dla naszego kraju jest bardzo istotne - mówił Burmistrz 
Boguchwały Wiesław Kąkol.

W drugi dzień Targów, na Rynku Miejskim, 116 żołnierzy 
dobrowolnej zasadniczej służby wojskowej złożyło przysięgę woj-
skową. Elewi przeszli wcześniej podstawowe szkolenie wojskowe 
w 5 Batalionie Strzelców Podhalańskich w Przemyślu. Następny 
krok to 11-miesięczne szkolenie specjalistyczne, po którym mogą 
w dalszym ciągu kontynuować karierę wojskową. List okoliczno-
ściowy od wiceprezesa Rady Ministrów, ministra obrony narodowej 
Mariusza Błaszczaka odczytał płk Tadeusz Nastarowicz. Do 
uczestników list napisał również Władysław Ortyl - marsza-
łek województwa podkarpackiego, który został odczytany przez 
członka zarządu Stanisława Kruczka. Głos w trakcie uroczystości 
zabrał też burmistrz Wiesław Kąkol.

Podczas imprezy można było obejrzeć także występy ar-
tystyczne zespołów wokalnych z klubów wojskowych oraz 
Orkiestry Wojskowej z Rzeszowa. Nie zabrakło wojskowej 
grochówki oraz świeżego chleba z piekarni polowej.

źródło: WCR, czytajrzeszow.pl, fot. UM / MCK
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Gminna Droga Krzyżowa  
pod Krzyż Milenijny w Niechobrzu

W piątek 17 marca odbyła się Gminna Droga Krzyżowa 
organizowana przez Gminę Boguchwała, Lokalny Ośrodek 
Kultury „Razem” oraz Parafię Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy w Niechobrzu. Mieszkańcy, pokonując czternaście 
stacji, przeszli od Sanktuarium w Niechobrzu pod Krzyż 
Milenijny. 

Organizatorzy składają podziękowania Księdzu Andrzejowi 
Sroce Proboszczowi Parafii Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
w Niechobrzu za przewodnictwo Drodze Krzyżowej. Bardzo 
serdecznie dziękujemy za wspólne rozważania, a także za ak-
tywne włączenie się w czytanie oraz dźwiganie krzyża Radnym 

Rady Miejskiej w Boguchwale, Radnej Powiatu Rzeszowskiego, 
Sołtysom, mieszkańcom wszystkich miejscowości, pracownikom 
Banku Spółdzielczego w Niechobrzu, pracownikom Lokalnego 
Ośrodka Kultury „Razem”, przedstawicielom Stowarzyszenia 
Emerytów i Rencistów „Aktywny Senior” Gminy Boguchwała 
oraz Miejskiej Rady Seniorów. 

Podziękowania za asystę i zabezpieczenie Drogi Krzyżowej 
organizatorzy kierują także do strażaków OSP Niechobrz, OSP 
Wola Zgłobieńska, OSP Nosówka oraz Straży Miejskiej w Bo-
guchwale i policjantów z Komisariatu Policji w Boguchwale.

LOK Razem, fot. T. Poźniak
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Spektakl Profilaktyczny „TYJA”  
dla młodzieży z Gminy Boguchwała

14 marca w sali wystawienniczej Miejskiego 
Centrum Kultury w Boguchwale ponad 750 
uczniów z terenu Gminy Boguchwała obejrzało 
spektakl „TYJA”. 

„TYJA” to wizualny, plastyczno-słowno-mu-
zyczny spektakl profilaktyczny, przygotowany 
i przedstawiany przez jednego aktora - Jarosława 
Figurę. Opowiada o samotności, przyjaźni, pasji 
tworzenia i uzależnieniu od świata technicznego. 
Jarosław Figura: „Tyja - w tym imieniu jest cząstka 
ciebie i mnie jednocześnie! Tak, każda przyjaźń opiera 
się na jedności. Dziękuję Sam, teraz już jestem twój. 
A ty w części należysz do mnie. Każde „Ty” znajdzie 
w końcu swoje „Ja” - muszą  się tylko szukać  patrząc 
na dobre mapy, nie te z aplikacji Google, lecz z serca”.

Młodzież z wielkim zaciekawieniem oglądała 
niezwykły kunszt jednego aktora, który wcielał się 
w wiele postaci. Widowisko zrobiło na odbiorcach 
ogromne wrażenie, gdyż przedstawienie miało na 
celu pobudzenie wszystkich ludzkich zmysłów. 

Organizatorami wydarzenia byli: Gmina 
Boguchwała Miejskie Centrum Kultury w Bo-
guchwale, Gminna Biblioteka Publiczna w Bo-
guchwale, Lokalny Ośrodek Kultury „Razem” 
w Niechobrzu oraz Lokalny Ośrodek Kultury 
„Wspólnota” w Zgłobniu.

MCK

Wieczór poetycko-wokalny  
w Mogielnicy

18 marca w Mogielnicy odbył się wieczór poetycko-wo-
kalny. Czytano wiersze Pana Henryka Piotrowskiego - poety, 
mieszkańca Gminy Boguchwała, chórzysty śpiewającego od 
wielu lat w chórze „Deo Gloria”. 

W głębokim, nastrojowym montażu słowno-muzycznym 
wystąpił duet „Agape for You”, w składzie Andrzej Piecuch 

(recytacje), Bożena Sieńko (wokal), która wykonała utwory 
artystów takich jak Anna Jantar, Zbigniew Wodecki, czy 
Anna German. Po zakończeniu wieczoru widzowie mogli 
zakupić tomiki poezji Henryka Piotrowskiego, z autogra-
fem poety.

LOK Razem
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Gminne Obchody Dnia KobietGminne Obchody Dnia Kobiet
Boguchwała

Miejskie Centrum Kultury w Boguchwale 
zorganizowało czterodniowe święto dla Pań 
„Weekend dla Kobiet”, które obfitowało wielo-
ma atrakcjami. 3 marca odbyła się kobieca sesja 
fotograficzna w stylu „Pani Wiosna”. 4 marca 
odbył się Koncert Galowy „Duet na bis” Or-
kiestry Wojskowej w Rzeszowie pod batutą 
Kapelmistrz Porucznik Agaty Ćwiklak i wo-
kalistów: Ewy Siembidy-Jachym, Małgorzaty 
Boć, Staszka Plewniaka i Roberta Protasewicza. 
Występom  towarzyszyła wystawa malarstwa 
„Przyjaciółki” Haliny Rogozińskiej i Zuzanny 
Drozdowskiej. Zabawne życzenia złożył dla 
wszystkich zgromadzonych Pań Burmistrz Bo-
guchwały Wiesław Kąkol i nie zabrakło upo-
minków wręczanych przez Przewodniczącego 
Rady Miejskiej w Boguchwale Piotra Pustelne-
go oraz Sekretarza Gminy Krzysztofa Lassotę. 
Sala widowiskowa wypełniona była po brzegi, 
był to niezwykły wieczór, pełen artystycznych 
wrażeń i emocji.

7-8 marca odbył się Sportowy Dzień Kobiet 
z atrakcyjnym programem bezpłatnych zajęć: 
zumby, aerobiku, pilatesu i latino solo prowadzo-
nych przez instruktorów Miejskiego Centrum 
Kultury  w Boguchwale. Natomiast w Gminnej 
Bibliotece Publicznej w Boguchwale odbyły się 
warsztaty tworzenia obrazu, podczas których 
uczestniczki tworzyły swój obraz z instruktorką 
Renatą Wajdą. Obraz tworzony był metodą 
powertex z wykorzystaniem papieru ryżowego 
autorstwa Jolanty Kowalik.
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Niechobrz, Zarzecze, Lutoryż, Mogielnica
Z okazji Dnia Kobiet Lokalny Ośrodek Kultury „Razem” 

w Niechobrzu zorganizował szereg wydarzeń dla Pań. W Mo-
gielnicy odbyły się warsztaty pisania ikon, które przeprowadziła 
Beata Olchowy. Podczas cyklu trzech spotkań, panie dowiedziały 
się jak przygotować deskę do ikony, przeniosły wizerunek Chrystusa 
Zbawiciela, nauczyły się jak wykonać złocenie, a także jak nanosić 
kolejne warstwy malunku. Efektem prac były piękne ikony, które 
uczestniczki warsztatów zabrały do domów. 

W Niechobrzu wspólnie ze szkółką Fight-Fun Michał Bar-
tusik zorganizowany został maraton fitness, który poprowadziła 
trener personalny Aleksandra Cieśla. Po dużym wysiłku, dla Pań 
przygotowano poczęstunek niezbędny dla uzupełnienia kalorii. 
W Zarzeczu kobiety mogły uczestniczyć w kursie samoobrony, 
prowadzonym przez instruktorów Szkoły Sztuk Walki i Samo-
obrony Bushi-Do. Uczestniczki poznały proste i skuteczne me-
tody samoobrony przed napastnikiem. Do aktywnego spędzenia 
wolnego czasu zaproszone zostały także mieszkanki Lutoryża 
i Mogielnicy, gdzie odbyły się maratony taneczne prowadzone 
przez Katarzynę Piwowar. W ramach zajęć panie skorzystały 
z ćwiczeń rozciągających oraz relaksujących i poznały cho-
reografie taneczne w różnych rytmach takich jak salsa, samba, 
chacha, czy bachata.

Kielanówka, Nosówka, Zgłobień
Z okazji Dnia Kobiet Dom Kultury w Kielanówce zaprosił 

fizjoterapeutkę uroginekologiczną, która przeprowadziła profesjo-
nalne warsztaty z zakresu profilaktyki zdrowia kobiet. Spotkanie 
składało się z dwóch części: teoretycznej oraz praktycznej. Pierw-
szą stał się wykład dotykający problematyki zdrowotnej kobiet. 
Uczestniczki otrzymały wiele cennych rad jak radzić sobie na 
co dzień z dotykającymi ich dolegliwościami. W części drugiej 
prowadząca Sonia Podmiotko wskazała kilka ćwiczeń pilateso-
wych. Ćwiczenia pod okiem fizjoterapeutki uroginekologicznej 
z zapałem zostały wykonywane przez wspaniałe uczestniczki.

W Nosówce Dzień Kobiet świętowały panie z Koła Gospodyń 
Wiejskich.  Życzenia i skromny upominek wręczyła przewodni-
cząca Koła Ewa Urban, a w rytmie muzyki ludowej zaprezen-
towała się para taneczna Wiktoria Róg i Kacper Dubiel-Kot, 
uczęszczająca na zajęcia w LOK „Wspólnota”, pod  kierunkiem 
Katarzyny Momoli. Podczas wieczoru na zaproszenie odpo-
wiedziała grupa strażaków z OSP w Nosówce. Przeprowadzili 
pokaz z zakresu ratownictwa medycznego i  udzielania pierwszej 
pomocy. Każda z Pań mogła skorzystać z fantomów, wykonując 
ćwiczenia praktyczne pod okiem wykwalifikowanego strażaka. 
Przyjemna i nastrojowa atmosfera tego wieczoru, pozwoliła na 
oderwanie się od codziennych trosk i obowiązków.

Dla mieszkanek Zgłobnia specjalny koncert przygotowała 
męską część Chóru Risoluto ze Zgłobnia. Panowie podczas swojego 
występu zaśpiewali zarówno grupowo jak i solowo m.in. „Będziesz 
moją Panią”, „Jej portret” oraz „Najwięcej witaminy”, recytowali 
także poezję oraz w humorystyczny sposób przedstawili obraz 
kobiety. Za aranżację muzyczną i program koncertu odpowiadał 
Ryszard Pich, kierownik chóru, który również wykonał utwory 
fortepianowe Yirumy – „Autumn Leaves” , „Chaconne”, „Destiny 
of  you”. Koncert spotkał się z ogromnym uznaniem ze strony 
przybyłych Pań o czym świadczyły gromkie brawa. 

MCK, GBP, LOK Razem, LOK Wspólnota
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Siatkarze Lubczy II ze złotym medalemSiatkarze Lubczy II ze złotym medalem
Drugi zespół siatkarzy Lubczy Racła-
wówka zakończył rywalizację w sezo-
nie 2022/2023 na pierwszym miejscu 
w rozgrywkach Podkarpackiej 2. Ligi 
Mężczyzn. Tym samym drużyna obro-
niła wywalczony przed rokiem złoty 
medal. 

Zespół z Racławówki od początku 
do końca pozostawał na szczycie tabeli, 
zanotował serię dziewięciu meczów bez 
porażki, a ostatecznie zwyciężył 10 z 12 
rozegranych spotkań. 

Drużyna wystąpiła w składzie: Konrad 
Witek (kapitan), Karol Kuśnierz (wiceka-
pitan), Kacper Haligowski, Jarosław Wnęk, 
Karol Strączek, Maciej Szalacha, Bartłomiej 
Kloc, Tomasz Żuczek, Grzegorz Kasprzyk, 
Sławomir Sarna, Bartosz Tenerowicz, Wik-
tor Krupa, Dominik Worosz, Dawid Woź-
niak, Mateusz Sochacki, Gracjan Rebizak, 
Piotr Rutkowski,  a także trenerzy Mateusz 
Tkaczyk i Maciej Dziedzic.

Bez medalu rozgrywki zakończył 
pierwszy zespół Lubczy. Po rundzie za-

sadniczej Podkarpackiej 1. Ligi Męż-
czyzn drużyna z Racławówki zajmowała 
2. miejsce, ale w Turnieju Finałowym 
z udziałem czterech najlepszych drużyn 
przegrała trzy spotkania i ostatecznie 
uplasowała się na czwartym miejscu. 

W grze pozostają jeszcze siatkarki 
Mark-Bud Lubczy, które po pierwszym 
etapie rozgrywek Podkarpackiej 1. Ligi 
Kobiet zajęły 3 miejsce i również wezmą 
udział w Turnieju Finałowym.

SST Lubcza

Sukcesy młodych judoków
19 marca w Świdniku odbyły się Otwar-
te Mistrzostwa Województwa Lubel-
skiego w Judo. Udział w zawodach 
wziął również klub Fight-Fun Judo, 
prowadzony przez utytułowanego ju-
dokę - Michała Bartusika. Podopieczni 
czterokrotnego Mistrza Polski seniorów 
wywalczyli aż 25 medali.

Zawodnicy rywalizowali według ka-
tegorii wiekowych i wagowych. Na macie 
mierzyli się judocy U15 (rocznik 2009-

2020), U13 (2011-2012), U11 (2013-2014) 
oraz U9 (2015-2016). Młode judoczki i ju-
docy z Gminy Boguchwała wywalczyli aż 
24 medali, co dało drugie miejsce i srebrny 
medal w klasyfikacji drużyn.

Medale zdobyli: złoto - Noemi Pluta, 
Julia Baran, Jagoda Dyląg, Lena Pie-
trucha, Antonina Giera, Szymon Bala-
wender, Karol Ciebiera, Jakub Pietrucha; 
srebro - Alicja Smolińska, Iga Ząbczyk, 
Emilia Michalik, Wiktor Szyszka, Ty-

moteusz Bąk, Bartosz Borowiec, Marcel 
Pawlukiewicz, Maksymilian Witek, Ma-
teusz Zacios; brąz - Jagoda Pietrucha, 
Marta Popielarz, Maja Kotowicz, Ga-
briel Florek, Mateusz Bednarski, Karol 
Leńczuk, Kamil Zaborowski, Adrian 
Gubernat. Tuż za podium uplasowali 
się: Oliwer Jabczanik, Miłosz Borowiec, 
Dawid Kurc, Maciej Zacios, Jan Kurda, 
Adam Stachowicz.

źródło: Fight-Fun Michał Bartusik
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